Supervisor Escolar ou Orientador Escolar, ou com o Especialista de Educação, especialidades Supervisor 
Escolar ou Orientador Educacional, e/ou com outras atividades, de acordo com a necessidade de cada 
escola, preferencialmente, em seu turno de lotação; II – 2/3 (dois terços) do Módulo II, equivalente a 266 
(duzentos e sessenta e seis) minutos e 40 (quarenta) segundos, poderão ser cumpridos onde melhor 
convier ao professor, sendo que o referido tempo deverá ser utilizado na formação continuada do 
professor regente e em outras atividades inerentes à sua atuação” (UBERLÂNDIA, 2014a, p, 12).